
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

BRUNO MOREIRA DOS SANTOS CALUMBY AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198289/1
JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200354/1

RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200355/1
RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57196573/2

CLÁUDIA DOS SANTOS MENEZES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57230594/1
ALMIR DOS SANTOS DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57191487/2

MARCELA ALEXOPULOS SANTA ROSA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57228982/1
JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200226/1

SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA DE OLIVEIRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57202190/1
ALBERTO JANSEN FERREIRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57231977/1

JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA AGENTE FISC. TRÂNSITO 5557135/2
JOÃO DHIOGO PINHEIRO E SOUZA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57230579/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1504/2020-DAF/CGP, DE 29/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 130/2020-GOFTC, de 24/06/2020, e demais despachos no Processo 
2020/431613,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Marituba, no período de 28/07 a 02/08/2020, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, acompanhar os 
trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como cumprir cronograma de 
ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO AG. FISC. TRÂNSITO 5169593/3

DENISE DE SOUZA MATOS AG. FISC. TRÂNSITO 57176007/3
JAMMERSON FERREIRA LOPES AG. FISC. TRÂNSITO 57227487/1

MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO AG. FISC. TRÂNSITO 57232048/1
BRITIS HELENA VALENTE DO CARMO AG. FISC. TRÂNSITO 57202136/2
JOELMA LIMA BARBOSA DOS PASSOS AG. FISC. TRÂNSITO 57212280/2

MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEAO AG. FISC. TRÂNSITO 57199356/2
JOSE RIBAMAR DO NASCIMENTO AG. FISC. TRÂNSITO 57201705/1

MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE AG. FISC. TRÂNSITO 54189205/2
MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES AG. FISC. TRÂNSITO 57189262/2

LYNDON CHRYSLER DE ALMEIDA AG. FISC. TRÂNSITO 5816874/2
SIDCLEI FURTADO FARIAS AG. FISC. TRÂNSITO 5921334/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1499/2020-DAF/CGP, DE 29/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 393/2020-GOFTC, de 22/06/2020, e demais despachos no Processo 
2020/423587,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 22 e ½ (vinte e duas e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará, no período de 16/07 a 07/08/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da 
manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
SANDRO DA SILVA SOARES AG. FISC. TRÂNSITO 57194202/3

ROSEMAR FLÁVIO MARQUES FRANCO JUNIOR AG. FISC. TRÂNSITO 57226823/1
RAUL BRAGA DA COSTA AG. FISC. TRÂNSITO 57217498/2

EDILSON BIA VIANA AG. FISC. TRÂNSITO 57226741/1
ANTONIO RAFAEL RODRIGUES QUEIROZ AG. FISC. TRÂNSITO 57227951/1
MÁRCIO ODILIO CERVEIRA DE OLIVEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57202286/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 560739

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2020-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Presidente, 
comunica que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de Preços, do 
tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para execução 
de obra de CONSTRUÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE MUANÁ - PA, con-

forme condições e exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 30/07/2020.
HORA DA ABERTURA: 09:30h
LOCAL: Auditório “A”, Complexo da Delegacia Geral de Polícia Civil, sito Av. 
Magalhães Barata, nº 209, Bairro Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.040-170.
VISITA TÉCNICA: 21/07/2020, 09h às 12h, local delegacia de Muaná, Es-
tado do Pará.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico 
www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 13 de julho de 2020.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 561048
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 666 /2020–CGP/SEAP                                          
BELÉM, 13 DE JULHO DE 202

CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR o Presidente ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEI-
RA pela servidora SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica 
do Estado; e o membro SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS pelo servidora 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistente Administrativo, na comissão da 
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 5283/2019-CGP/SEAP; e dos Pro-
cessos Administrativos Disciplinares nº 5242/2019 e 5432/2020-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 560862
PORTARIA Nº 660/2020-CGP/SEAP 

BELÉM, 10 DE JULHO DE 2020.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5185/2019-CGP/SEAP, instaurada para apurar a responsabilidade adminis-
trativa e funcional do servidor WILLIAM COSTA DA SILVA, acerca da supos-
ta agressão física ao preso FRANCISCO MARCÍLIO DE SOUZA LIMA SALES, 
custodiado na Central de Triagem de Altamira, ocorrida em 15.12.2018;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, recomendou o arquivamento da Sindicância, haja vista o 
distrato do servidor no curso do procedimento;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar integralmente o Relatório Conclusivo e determinar o AR-
QUIVAMENTO do presente feito, com fulcro no art. 201, inciso I, do RJU, 
em razão do encerramento do vínculo do acusado durante a instrução pro-
cessual.
Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para fi ns de registro nos 
assentamentos funcionais do ex- servidor WILLIAM COSTA DA SILVA e 
conforme o art. 3º da PORTARIA Nº 863/2019-CGP/SEAP, publicada no DOE 
nº 34038, de 19/11/2019, em caso de retorno ao quadro funcional desta 
SEAP, esta Corregedoria deverá ser comunicada para dar continuidade 
à instrução processual da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5185/2019-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 560759
PORTARIA Nº 667/2020–CGP/SEAP                                           

BELÉM, 13 DE JULHO DE 2020.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR o Presidente ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEI-
XEIRA pelo servidor BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do 
Interior; e o membro BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA pela servidora 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistente Administrativo, na comissão 
das Sindicâncias Administrativas Disciplinares nº 5251/2019 e 5495/2020-
CGP/SEAP e dos Processos Administrativos Disciplinares nº 5484 e 
5494/2020-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 560863


